
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

N° DetSet 00646/2017 del 07/11/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI URGENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN ARMADIO

STRADALE PER POSIZIONAMENTO CONTATORE ENEL E SOTTOQUADRO

PRESSO I SERVIZI IGIENICI DEL PARCO IV NOVEMBRE. AFFIDAMENTO LAVORI

ALLA DITTA ZIMMARI ANGELO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02835/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04874-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/11/2017 al 22/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

IL DIRIGENTE

LETTA la proposta tecnica di seguito riportata:

PREMESSO che:

A seguito dell’avvenuta ultimazione dei lavori di Completamento del Parco IV Novembre e
Macamarda, progetto di cui all’Accordo Quadro Bar 2, Piano di sviluppo e Coesione della città di
Matera, FSC 2007/2013, codice Bar 2-13, è emersa la necessità da parte dell’Amministrazione
Comunale di rendere fruibili i servizi igienici del Parco IV Novembre;

 

Per l’attivazione del comprensorio, a seguito di sopralluogo di tecnici ed amministratori di questo
Ente, si è espressa l’esigenza di eseguire l’allacciamento all’energia elettrica;

 

Al fine di consentire l’allacciamento definitivo da parte del gestore ed al fine di posizionare
l’armadio stradale Enel come indicato da documentazione fotografica, il tecnico del Settore
 OO.PP. ha predisposto una perizia per la fornitura e posa in opera dell’armadio stradale e per le
opere edili necessarie al collegamento alla rete;

 

In particolare, si rende necessario realizzare il basamento del nuovo quadro, posa interrata di
cavidotto di collegamento tra l’armadio stradale e armadio Enel esistente, previa demolizione e
ricostruzione del marciapiede, scavo a sezione obbligata con posa cavidotto e cavo di
alimentazione tra quadro di consegna e quadro elettrico esistente all’interno dei servizi igienici,
rinterro, cablaggio dei cavi, la fornitura e posa in opera di armadio stradale delle dimensioni di
mm 900x400x300, di piastra di fondo, di sottoquadro con l’interruttore magnetotermico ed
interruttore differenziale;

 

A tal uopo è stata redatta, nel rispetto della normativa vigente, una perizia che prevede i
sopracitati interventi, descritti nella relazione tecnica e lista delle lavorazioni;

 

Il quadro economico risulta il seguente:

A)  LAVORI

 A1    Lavori  in economia                                                                         € 2.855,90

 A2    Noli                                                                                               €.    304,05

                                                      Totale lavori in appalto               €. 3.159,95                                         
                                               

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE



3DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

B1) I.V.A. 22%                                                           €. 695,19

                                                In uno a disposizione                          €.    695,19

TOTALE PERIZIA A) + B)                                                        €. 3.855,14

 

Considerato che i lavori sono necessari ed urgenti per consentire la fruibilità dell’opera;

 

Considerata l’esiguità dell’importo degli stessi, inferiore ad €. 40.000,00, ed al fine di ottimizzare
anche i tempi di intervento, risulta opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto dei
lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Che alla contabilizzazione dei lavori si procederà, tenuto conto della loro natura, con le tariffe
unificate di riferimento dei prezzi per l’esecuzione di opere pubbliche della Regione Basilicata
Edizione 2017, con l’applicazione del ribasso del 20% sui noli e del 50% su spese generali e
utile d’impresa sui lavori in economia;

 

Che il quadro economico rimodulato è il seguente:

A)  LAVORI

a1)Lavori in economia                                                                                   €. 2.855,90

a detrarre il ribasso del 50% sull’Utile e Sp. Generali restano nette                   - €.    299,14

 restano nette                                                                               €. 2.556,76                                              

a2) Noli                                                                                                        €.   304,05           

       a detrarre il ribasso d’asta del 20% su a2                                                - €      60,81               

       restano nette                                                                                        €.    243,24

            sommano i lavori  netti                                                                     €. 2.800,00

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) I.V.A. 22%                                              €. 616,00

                                                           In uno a disposizione                     €.     616,00

TOTALE PERIZIA A) + B)                                                                             €.  3.416,00

 



4DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

Pertanto, ritenuto proporre di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta Zimmari Angelo
con sede legale in Matera, in via S. Stefano n.22, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di
quest’amministrazione, per l’importo complessivo da riconoscere all’impresa pari ad € 2.800,00
oltre I.V.A. al 22% per  €. 616,00;

 

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

 

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

 

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

 

Che alla spesa complessiva si farà fronte con i fondi disponibili nel quadro economico di
progetto rimodulato, alla voce B3 imprevisti, di cui alla Determinazione Dirigenziale
n.00169/2016 del 5.04.2016 (D.S.G. n.00876/2016 del 07.04.2016) di prenotazione della spesa
sul cap. 21096/4 del Bilancio 2017;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                   Arch. Nunzio PAOLICELLI

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm ed ii;



5DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

 

 

 

 D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016 e art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi
e lavori;

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa ai “Lavori urgenti per la
realizzazione di un armadio stradale per posizionamento contatore Enel e sottoquadro
presso i servizi igienici del Parco IV Novembre” che consta degli elaborati descritti in
premessa: relazione tecnica con perizia preventiva della spesa e lista delle lavorazioni;

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del
vigente regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla
ditta Zimmari Angelo, con sede legale a Matera, in Via S. Stefano n.22, il precitato lavoro
alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Lavori urgenti per la realizzazione di un armadio stradale per
posizionamento contatore Enel e sottoquadro presso i servizi igienici del Parco IV
Novembre”;

2. Corrispettivo: €. 2.800,00 oltre I.V.A. al 22%.
3. Tempi di esecuzione: 5 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori.
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura.
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €.50,00 per

ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

Di stabilire che alla spesa complessiva di €. 3.416,00 si farà fronte con i fondi disponibili
nel quadro economico di progetto rimodulato, alla voce B3-imprevisti, di cui alla
Determinazione Dirigenziale n.00169/2016 del 5.04.2016 (D.S.G. N. 00876/2016 del
07.04.2016) di prenotazione della spesa sul cap. 21096/4 del Bilancio 2017;

 



6DSG N° 02835/2017 del 07/11/2017

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del
presente atto e previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale.

 

Di stabilireche al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale.

 

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale,
ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                        

 

                                                                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                                        Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


